اسی خدا داد علمی قابلیت و استعداد کی بنا پر ممتاز مفسر قرآن سید محمد کچھوچھوئی علیہ الرحمہ نے ڈیرہ سوچید علماء و دانشور اور عوام کے ہم غمخیز میں آپ کو "نغماتی زمانہ، رازی دوراں" کا خطاب دیا جو آپ کی ایسی پہچان بنا کر آپ کے بعد کسی اور کے لیے استعمال نہ ہوا۔

حالات زندگی:

آپ ۴ ربیع الثانی ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء کو امروہہ ضلع مراد آباد، بھارت میں سید مختار احمد کاظمی کے گھر پیدا ہوئے، آپ کا سلسلہ نسب جو اسطوں سے حضرت امام موسیٰ کاظم رضی اللہ علیہ سے جا ملتا ہے، آپ ابھی بچپن ہی میں تھے کہ والد ماجد کا سایہ سر سے اٹھ گیا، یوں آپ کی پرورش و تربیت آپ کے بڑے بھائی علامہ سید ظہیر احمد کاظمی محدث امروہی کے زیر نگرانی ہوئی جو

متذکرہ بلاعات کے علاوہ آپ نے مدارس و جامعات و مساجد کے وفاق، تنظیم المدارس، اہلسنت و جماعت کی عالمی تبلیغی تنظیم "دعوت اسلامی" اور طلبہ اعلیٰ سنت کی تنظیم "انجمن طلبہ اسلام" کی بھی سرپرستی فرمائی، ان کے اجتماعات اور اجلاسوں میں شرکت فرما کر خطبات بھی فرمائے اور ملک کے شول و عرض میں ان تنظیموں کو متعارف کروایا جو کہ آج دینی قومی و ملی خدمات میں مصروف عمل ہیں۔ ۱۵

وفات :

۲۵ رمضان المبارک ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء کو انفاری کے بعد وضو کرانے آپ کو بیلجا جا رہا تھا تو آپ پیچھے کی طرف تشریف لے آئے، جب دیکھا گیا تو دارقانی سے وار بنا کی طرف کوچ کر چکے تھے ناز جنازہ آپ کے بڑے صاحبزادے علامہ سید مظہر سعید کاظمی نے پڑھائی جبکہ دعا قائد ملت، اسلامیہ علامہ شاہ احمد نورانی نے فرمائی۔